2. Por tanto, *es palabra humana y digna de todo crédito que Jesucristo vino al mundo a salvar a los pecadores.* Si el hombre no hubiese perecido, el hijo del hombre no hubiese venido. Así, pues, se había perdido el hombre, vino el Dios hombre y fue hallado el hombre. Se había extraviado el hombre

diuinum? Procul dubio enim qui non mentiretur, si diceret diuinum, non sine causa maluit dicere humanum. Hoc ergo elegit, per quod Christus in mundum venit. Venit enim per quod homo erat. Nam per quod Deus erat, semper hic erat. Ubi enim non est Deus, qui dixit: *Caelum et terram ego impleo?* (Ier 23,24). Christus est certe virtus et sapientia Dei; de qua dicitur: *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap 8,1). Ergo in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognouit (Io 1,10). Et hic erat, et venit: hic erat per diuinam maiestatem, venit per humanam infirmitatem. Quia ergo venit per infirmitatem humanam, ideo praedicans adventum eius dixit: *Humanus sermo.* Non liberaretur humanum genus, nisi sermo Dei dignaretur esse humanus. Nam et homo ille dicitur humanus, qui se exhibet hominem, et maxime qui hospitio suscipit hominem. Si ergo humanus dicitur qui in domo sua suscipit hominem, quam humanus est qui in se ipso suscepit hominem?

CAPUT II.—2. *Incarnationis causa peccatum. Liberi arbitrii infirmitas cernitur in Adamo. Gratiae donum in Christo perspicitur.*—Ergo, *Humanus sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in mundum peccatores salvos facere* (1 Tim 1,15). Attende Evangelium. *Venit enim Filius hominis quaerere et salvare quod perierat* (Lc 19,10). Si homo non periisset, Filius hominis non venisset. Ergo perierat homo, venit Deus homo, et inventus est homo. Perierat homo per liberam

por su libre albedrío; vino el Dios hombre por su gracia liberadora. ¿Quieres saber lo que vale para el mal el libre albedrío? Centra tu atención en el hombre pecador. ¿Quieres saber lo que vale el auxilio del Dios hombre? Considera la gracia liberadora que hay en él. En ningún lugar se pudo manifestar y expresar más claramente que en el primer hombre el poder real de la voluntad humana usurpada por la soberbia, para evitar el mal sin la ayuda de Dios. He aquí que pereció el primer hombre; pero ¿dónde estaría si no hubiese venido el segundo? Porque era hombre aquél, es también hombre éste y, en consecuencia, es *palabra humana*. Con toda seguridad, en ningún lado aparece la benignidad de la gracia y la liberalidad de la omnipotencia de Dios como en el hombre mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús. ¿Qué estamos diciendo, hermanos míos? Hablo a los nutridos en la fe católica o, al menos, a los ganados para la paz católica¹. Sabemos y afirmamos que el mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús, por lo que respecta a su humanidad, es de nuestra misma naturaleza. No son de naturaleza distinta nuestra carne y su carne ni nuestra alma y su alma. Asumió la naturaleza que pensó que había de ser salvada. Nada de menos tenía en cuanto a la naturaleza, pero carecía de toda culpa. Era naturaleza pura, pero no sólo naturaleza humana. Allí estaba también Dios, allí estaba el Verbo de Dios. Y como tú, hombre único, eres alma y carne, así también